murtahin hanya berhak menahan, tetapi bukan mengambil manfaat dari barang tersebut

atau memilikinya. Pada permasalahan ini, para ulama berbeda pendapat dalam hal

30 Abū ‘Abdillāh Muḥammad bin Ismā’īl bin Ibrāhīm al-Bukhari. Ṣaḥīḥ al-Bukhāri (Cet. I; Damaskus:

Dar Ibnu Kasir, 1423 H/2002 M), h. 987.
31 Ahmad bin Hamzah al-Ramlī, Nihāyatul Muhtāj Ilā Syarhil Minhāj, Jilid 6 (Cet. III; Beirut; Dar al-

Kutub al-‘Ilmiyyah, 1424 H/2011 M), h. 256.
32 ‘Abdullah bin Muhammad Ibnu Qudāmah al-Ḥanbalī, al-Mugnī, Jilid 8 (Cet. III; Kairo: Dar ‘Alam

al-Kutub, 1417 H/1997 M), h. 224.